1

事  務  連  絡

令和２年１０月１３日

都道府県トラック協会

専 務 理 事  殿

公益社団法人全日本トラック協会

役員待遇審議役 山 内 正 彦

高速道路における軸重に係る車両制限令違反の取締りについて

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会の事業運営等に関し、種々ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、以前より高速道路における軸重取締りについて、運送事業者から、計測誤差

があるのではないか、高速道路会社により取締り基準に差異があるのではないか、と

の疑問が提示されておりました。

 そのため、昨年１２月に国土交通省、高速道路機構、高速道路会社６社、日貨協連

及び全ト協にて構成する「高速道路における特殊車両通行許可制度に関する勉強会」

を設置し、全国の高速道路７箇所において、軸重に係る実地検証を行いました。その

結果、機械計測差や走行状況等の影響により、一定のばらつきが生じることが確認さ

れたところです。

 確認結果を踏まえ、１０月１２日に開催された第４回勉強会において、参加者全員

の合意の下、添付の「高速道路における軸重に係る車両制限令違反について」が取り

まとめられましたので連絡させて頂きます。

 つきましては、令和２年１２月１日より高速道路機構及び高速道路会社６社では合

意内容に基づく取締りを行うことになりましたので、貴協会傘下会員事業者の皆様に

周知していただきますようよろしくお願い申し上げます。なお、全ト協ではホームペ

ージ（会員専用）に掲載する予定です。

敬具

記

【今回の車両制限令違反取締りの変更に係る注意点】

①添付資料１の２．の「実地検証で確認されたばらつきを考慮した上で」について

は、当局内部で作成される計測結果に基づく処分基準は部外秘となっており、ト

ラック側は知ることができません。

2

②仮に誤差範囲内の計測値で処分通知を受け、違反とは思われない場合には、従来

と同じく、通知に記載の申告期間内に異議申し立てを行うことが重要です。

③添付資料１の２．の「軸重に係る車両制限令違反が繰り返し確認された者に対す

る取締等」は、自動軸重計での取締りが対象になります。現地取締りの場合は、

従来通り、その場で処分が行われます。

④本件は取締時の計測誤差が一定規模存在することを共通認識するものであって、

決して許可値以上に積載を許すものではないことに留意して下さい。

【添付資料】

１．高速道路における軸重に係る車両制限令違反について

 ２．高速道路における特殊車両通行許可制度に関する勉強会（第４回）参加者名簿

以上

＜問い合わせ先＞

全ト協 道路企画室

TEL：03-3354-1068 FAX：03-3354-1019

高速道路における軸重に係る車両制限令違反について

１.軸重に係る実地検証の実施

○「高速道路における特殊車両通行許可制度に関する勉強会」で

は、全日本トラック協会、日本貨物運送協同組合連合会及び国土

交通省、高速道路会社、高速道路機構等が協力して、全国の高速

道路７箇所にて、それぞれ準備した車両及び積載条件のもとで軸

重に係る実地検証を行った。

○各々の箇所における実地検証の結果、機械計測差や走行状況（定

速、低速、減速）などの影響により、一定のばらつきが生じうる

ことを確認した。

静荷重（マットスケール計測）では、最大で約１トン

動荷重（自動軸重計計測）では、最大で約３トン

２．実地検証を踏まえた今後の対応

○高速道路機構及び高速道路会社は、一般的制限値や特車通行許可

値をもとに実地検証で確認されたばらつきを考慮した上で、軸重

に係る車両制限令違反が繰り返し確認された者に対する取締等を

行う。（令和２年１２月１日より実施）

○なお、上記の取締等にあたっては、高速道路機構及び高速道路会社

は、統一的な考え方に基づき運用を行うこととし、これに係る社員

等に対して周知徹底するとともに、計測機器の適切な保守・点検等

により精度向上に努める。

○全日本トラック協会及び日本貨物運送協同組合連合会は、軸重に

係る車両制限令違反に関して得られた知見を踏まえ、適法かつ安

全にトラック運送が行われるよう、会員等に対して周知徹底する。

令和２年１０月１２日

高速道路における特殊車両通行許可制度に関する勉強会

maru
m
a
r
u

maru

maru mar
u

■ ■

3

高速道路における特殊車両通行許可制度に関する勉強会（第４回）

参加者名簿

（敬称略）

氏 名 所 属

中川 才助 日本貨物運送協同組合連合会 副会長、政策・高速道路委員長

御手洗 安
日本貨物運送協同組合連合会 副会長、政策・高速道路副委員長

（高速道路専門委員長）

村田 省蔵 日本貨物運送協同組合連合会 専務理事

松崎 宏則 （公社）全日本トラック協会 常務理事

山内 正彦 （公社）全日本トラック協会 役員待遇審議役

武藤 聡 国土交通省道路局高速道路課有料道路調整室長

本村 龍平 国土交通省道路局道路交通管理課車両通行対策室長

小村 雄大 東日本高速道路株式会社管理事業本部交通部長

森島 貴代治 中日本高速道路株式会社保全企画本部営業管理担当部長

田坂 尊仁 西日本高速道路株式会社保全サービス事業本部サービス担当部長

稲垣 博 本州四国連絡高速道路株式会社業務部長

小沢 清隆 首都高速道路株式会社保全交通部防災交通管理室長

檜垣 正和 阪神高速道路株式会社交通管理担当部長

村井 一哉 （独法）日本高速道路保有･債務返済機構総務部企画審議役

4